40; Merginânî, el-Hidâye,1: 100.

olduğu, sokaklarının ve çarşısının bulunduğu, insanların sorunlarını iletebileceği ve mazlumun intikamını zalimden alacak bir yöneticisinin bulunduğu yer şehirdir. Bu görüş mezhepteki zahir ve esahh görüştür.¹⁰

Şehrin tanımıyla alakalı Ebû Yusuf'a (ö. 182/798) nisbet edilen üç rivayet vardır. Birinci rivayetteki tanıma göre, yönetici ve hâkiminin olduğu ve had cezalarının uygulandığı yer;¹¹ ikinci rivayetteki tanıma göre, çocuklar, kadınlar ve köleler hariç bir yerleşim yerindeki erkeklerin en büyük mescidine sığmadıkları yer;¹² diğer rivayete göre ise, içinde on bin kişinin yaşadığı yerleşim yeri şehirdir.¹³

İmam Muhammed'e (ö. 189/805) göre ise şehir, kendi içinde hâkim ve yöneticisi olmasa da devlet başkanının oraya göndereceği bir naib vasıtasıyla had ve kısas cezalarının uygulanma imkânı olan yerleşim yeridir.¹⁴

Diğer bazı Hanefi hukukçular ise şehri, halkın işlerini görmek için başka bir yere gitmesini gerektirmeyecek kadar her meslekten zanaatkarların bulunduğu yerleşim birimi olarak tanımlamaktadırlar.¹⁵

İbrahim el-Mısıri İbn Nüceym, el-Bahrü'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik (Beyrut: yy, 1997), 2: 151; Aynî, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 53.

¹¹ Aynî, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 52; Molla Hüsrev, Dürerü'l-hükkâm fi şerhi Gureri'l-ahkâm, 1: 139.

¹² Aynî, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 53; "Ebû Hanife'nin öğrencilerinden olan Ebû Mutî' el-Belhî (ö. 199/814) ve bir diğer Hanefî fakihî Muhammed b. Şücâ es-Selci de Ebû Yusuf'la aynı görüştedir."; Aynî, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 52-53; İbn Nüceym, el-Bahrü'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik, 2: 152.

¹³ Aynî, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 52; Molla Hüsrev, Dürerü'l-hükkâm fi şerhi Gureri'l-ahkâm, 1: 139.

Rahmi Telkenaroğlu, İslam İbadet Esasları (İstanbul: Beyan Yayınları, 2018), s. 104.

²⁴ İbn Kudâme, el-Muğnî, 3: 202-209; Buhûtî, Keşşâfû'l-kınâ' an metni'l-İknâ', 1: 503; el-Mevsû'atü'l-Fıkhîyye, "Salâtü'l-Cum'a", 27: 196.

²⁵ el-Mevsû'atü'l-Fıkhîyye, "Mescid", (Kuveyt: Vizâretü'l-Evkaf ve's-Şuûnî'l-İslâmîyye, 1997/1418), 37: 194; Ahmet Önkâl-Nebî Bozkurt, "Cami", TDV İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1997), 7: 46.

²⁶ İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-î, Mülteka'l-ebhur, thk. Vehbî Süleyman el-Ulbânî (bsy: yy, 1986), 1: 145.

²⁷ Merğînânî, el-Hidâye, 1: 100; Aynî, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 47.

²⁸ Halebî, Mülteka'l-ebhur, 1: 144.

²⁹ Bkz. Ebü Bekr Alâüddin Muhammed b. Ahmed b. Ebi Ahmed es-Semerkindî, Tuhfetü'l-fukahâ, nşr. M. Zeki Abdulber (Şam: Mektebetü Dâri't-Türâs, 1998), s. 162; Telkenaroğlu, İslam İbadet Esasları, s. 107.

³⁰ Halebî, Mülteka'l-ebhur, 1: 144.

geçiyorsa iki camide kılınabilir. İmam Muhammed'in ictihadı Ebû Hanîfe'den (ö. 150/767) de nakledilmiştir.³¹ Daha sonra gelen Şemsülemme es-Serahsî (ö. 483/1090) ve İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) gibi fakihler ise cuma namazının üçten fazla yerde kılınabilmesi ictihadını mezhebin sahih görüşü olduğunu ifade etmiş ve tercihlerini bu yönde kullanmışlardır.³² Osmanlı şeyhülislamlarından Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) kendi görüşünü belirtmeksizin Hanefî mezhebindeki farklı görüşleri risalesinde zikretmiştir.³³

Şâfiiler cuma namazının şehir, kasaba ve köyde yalnız bir camide kılınabileceği görüşünü benimserler.³⁴ Caminin bütün cemaati almaması halinde birden fazla camide kılınabileceğini söylerler.

Osmanlı dönemi fetva mecmualarında, Hanefîlerin cuma namazının sahih olması için ileri sürdüğü cuma namazının şehirde kılınabileceği, şehir vasfını taşımayan köy gibi yerlerde yaşayanlara cuma namazının farz olmadığı şeklindeki görüşlere mutabık fetvalar bulunmaktadır.

17. Yüzyıl şeyhülislamlarından Minkârizâde Yahya Efendi (ö. 1089/1678) ise şu fetvasında, köyde yaşayanlara cuma namazının farz olmadığını ve mescid ifadesini özellikle belirterek orada cemaatle öğle namazının kılınabileceğini söylemektedir; *“Üzerine cuma vacib olmayan karye cuma günü karyede vakı olan mescidlerinde cem olup cemaat ile salât-i zuhru edâ etmek caiz olur mu? el-Cevab: Olur.”*⁵⁰

18. Yüzyıl şeyhülislamlarından Yenişehirli Abdullah Efendi (ö. 1156/1743) konuyla alakalı verdiği fetvasında, şehir köy ayırımı yaparak köyde yaşayanlara cuma namazının farz olmadığını ancak öğle namazını cemaatle kılmalarında bir sakınca olmadığını ifade etmektedir; *“Ehl-i mısırın gayrı kurâ ahalileri üzerlerine salât-i cuma farz mıdır? el-Cevab: Değildir.

Şeyhülislam Minkârizâde Yahya Efendi meseleyle alakalı verdiği fetvada, mesafe konusundaki tartışmalara değinmeksizin ve şehir hükmünde olan yerin tanımını yapmaksızın sadece şehir hükmünde olan yerlerde cuma namazı kılmanın farz olduğunu ifade etmektedir; “*Mısr (şehir) hükmünde olan bir beldede mukim olan Zeyd’e salât-i cuma farz mıdır? el-Cevab: Farzdır.*”⁵⁴

17. Yüzyıl şeyhülislamlarından Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1104/1692) ise fetva mecmuasındaki bir fetvada, yine klasik Hanefî kaynaklarda yer alan şehir hükmünde olan yerin şehre yakınlığı konusundaki mesafe tartışmalarına girmeksizin daha doğrusu bir mesafe zikretmeden şehir hükmünde olan yeri tanımlarken klasik Hanefî görüşüne uygun -şehre tabi dış mahalle- şekilde ifade etmektedir.

⁵⁶ Çiğdem Yılmaz, 122 Numaralı Gaziantep Şer'iyeye Sicili'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, Kilis 7 Aralık Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kilis 2016. s. 77.

⁵⁷ İbn Nüceym, el-Bahrü'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik, 2: 152; Aynı, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 53; Ebû Hanîfe'nin öğrencilerinden olan Ebû Mutî' el-Belhî (ö. 199/814) ve bir diğer Hanefî fakihî Muhammed b. Şücâ es-Selci de Ebû Yusuf'la aynı görüştedir. Aynı, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye, 3: 52-53.

halkı kalabalık ve camiye gidecek cemaatin yani erkeklerin yerleşim yerinin en büyük mescidine sığmadığı durumda devlet başkanından izin alınarak mescidin camiye çevrilmesi ve orada cuma ile bayram namazlarının kılınmasının sahih olacağını ifade etmektedir; *“Bir karyenin halkı kesir olup cemaati ekber mescidlerine sığmamışlarsa ol ehl-i karyeden Zeyd ol mescidi izn-i sultanî cami edüp taraf-ı sultanîden Bekr hatib nasb olunup salât-i cuma ve ideyn ikamet olunsa sahih olur mu? el-Cevab: Olur.”*⁵⁸

17. Yüzyıl şeyhülislamlarından olan Feyzullah Efendi'nin (ö. 1114/1703) fetva mecmuasında da Minkarizade Yahya Efendi'nin verdiği fetvaya benzer bir fetva bulunmaktadır. Feyzullah Efendi de ahalisi, en büyük mescidlerine sığmayan yerleşim yerinde cuma namazı kılınabileceğini söylemektedir. Önceki fetvadan farkı ise yerleşim yerindeki evlerin sayısının iki yüzden fazla olması gerektiğini ifade etmesidir.